

### اعلامیه مطبوعاتی

رژیم یهود در غزه نسل‌کشی و جنایت می‌کند؛ تا کی این خواب غفلت!؟

(ترجمه)

از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ م، پس از اجرای عملیات "طوفان الاقصی"، رژیم یهود مردم مقاوم غزه را هدف گرفته و خشم و نفرت خود را بر سر آنان فرو ریخته است. این رژیم، کشتارهای پیاپی مرتکب شده که به شهادت ده‌ها هزار نفر انجامیده، در حالی که امت اسلام در غل و زنجیر و ارتش‌هایش خاموش‌اند، گویی در گورستان خفته‌اند! پس از نقض آتش‌بس، این جنایت‌ها را از سر گرفته و آشکارا از حمایت غرب و خیانت آشکار و ننگین حکام سرزمین‌های اسلامی برخوردار است.

در تاریخ ۱۳ مارچ ۲۰۲۵ م، شبکه بی‌بی‌سی گزارشی درباره یافته‌های جدید کمیته تحقیق مستقل سازمان ملل در مورد سرزمین‌های اشغالی فلسطین منتشر کرد که در آن «مجموعه‌ای گسترده از جنایات» علیه زنان، مردان و کودکان فلسطینی از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ م، ثبت شده است. این گزارش تأیید می‌کند که رژیم یهود از طریق نابودی سیستماتیک مراکز بهداشتی زنان در جنگ علیه غزه و استفاده از خشونت جنسی به عنوان یک راهبرد جنگی، مرتکب "نسل‌کشی" شده است.

این جنایات شامل تخریب زیرساخت‌های مراکز درمانی، کلینیک‌های باروری و زایشگاه‌ها به منظور جلوگیری از تولد نوزادان و کشتن مادران از طریق ایجاد مانع در دسترسی به داروها و تجهیزات پزشکی است. رژیم یهود با جلوگیری از تأمین امکانات مورد نیاز برای بارداری ایمن، زایمان سالم و مراقبت‌های پس از تولد، جان مادران و نوزادان را به خطر انداخته است، اقداماتی که سازمان ملل آن را مصداق نسل‌کشی و خشونت جنسی دانسته است. افزون بر این، این رژیم یهود از تحقیر و خشونت جنسی علیه زنان فلسطینی استفاده کرده، شامل آزارهای لفظی، تهدید به تجاوز، و برهنه‌سازی اجباری برای تحقیر و شکستن روحیه آنان.

ای امت دو ملیاردی مسلمان، تا کی این خواری و ذلت ادامه خواهد داشت؟! تا چه زمانی یهودیان صهیونیست در سرزمین‌های اسلامی یکه‌تازی کنند، در حالی که شما خیانت حاکمان و ناتوانی ارتش‌های تان را تحمل می‌کنید؟! آیا نیرویی جز ارتش‌های مسلمانان می‌تواند این رژیم را متوقف کند؟!

هر کس گمان می‌کند که نظام بین‌المللی به کمک مردم فلسطین خواهد آمد، سخت در اشتباه است! مگر ندیدید که این نظام چگونه با مردم بوسنی، عراق، مسلمانان روهینگیا و اوغور رفتار کرد؟!

و هر که هنوز تصور می‌کند سازمان ملل که این گزارش‌های محکومیت‌آمیز را منتشر می‌کند، حامی فلسطینیان است، باید چشمان خود را باز کند! این گزارش‌ها چیزی جز تثبیت موجودیت رژیم یهود نیستند، زیرا این سازمان وجود این رژیم غاصب را به عنوان یک دولت مشروع بر بیش از ۸۰٪ از سرزمین فلسطین تأیید کرده و تنها کمتر از ۲۰٪ را برای تشکیل یک کشور فلسطینی باقی گذاشته است!

ای مسلمانان! ای ارتش‌های مسلمانان، به ویژه در کشورهای هم‌مرز فلسطین! اگر کسی از شما می‌پندارد که با سکوت، از خطر در امان خواهد ماند، سخت در اشتباه است! زیرا این دشمن میان ما فرقی قائل نیست و همه ما را اهدافی در صف انتظار خود می‌داند. هر که گمان می‌کند پیروزی بدون جهاد به دست می‌آید و عزت را می‌توان از غیر الله سبحانه و تعالی و غیر از شریعت او به دست آورد، نه تنها دنیای خود را باخته، بلکه آخرتش را نیز تباه کرده است، و این همان زبان آشکار است.

﴿يَدْعُو مِن دُونِ اللَّهِ مَا لَا يَضُرُّهُ وَمَا لَا نَفْعَ لَهُ ذَلِكَ هُوَ الضَّلَالُ الْبُعِيدُ﴾ (۱۲) يَدْعُو لِمَن ضَرُّهُ أَقْرَبُ مِّن نَّفْعِهِ لِبَيْتِ الْمَوْلَىٰ وَلِبَيْتِ الْعَشِيرِ (۱۳) إِنَّ اللَّهَ يُدْخِلُ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ جَنَّاتٍ تَجْرِي مِن تَحْتِهَا الْأَنْهَارُ إِنَّ اللَّهَ يَفْعَلُ مَا يُرِيدُ (۱۴) مَن كَانَ يَظُنْ أَن لَّن يَنْصُرَهُ اللَّهُ فِي الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ فَلْيَمْدُدْ بِسَبَبِ إِلَى السَّمَاءِ ثُمَّ لِيَقْطَعْ فَلْيَنْظُرْ هَلْ يُذْهِبَنَّ كَيْدُهُ مَا يَغِيظُ ﴿[حج: 12-15]

ترجمه: آنان جز الله چیزهایی را به فریاد می‌خوانند و می‌پرستند که نه زبانی می‌توانند بدیشان برسانند و نه سودی را. این، سرگشتگی فراوان و گمراهی بسیار دور (از حق و حقیقت) است. کسانی را به فریاد می‌خوانند و می‌پرستند که زیانشان بیش از سودشان می‌باشد. چه یاوران و سروران بدی، و چه همدمان و دوستان

بدی هستند! الله کسانی را که ایمان بیاورند و کارهای پسندیده بکنند ، داخل باغ‌های بهشت می‌کند که رودبارها در زیر (درختان و کاخ‌های) آنها روان است . بی‌گمان الله هر چه را اراده کرده و بخواهد به انجام می‌رساند (چه عذاب و عقاب مفسدان و چه جزا و سزای مؤمنان باشد). کسی که (از میان کفار) گمان می‌برد الله پیامبرش را در دنیا و آخرت یاری نمی‌دهد و پیروز نمی‌گرداند ، (بداند که الله به کوری چشم او وی را در هر دو سرا پیروز می‌گرداند . لذا از خشم بترسد و بمیرد و هر کاری که از دستش ساخته است انجام دهد ، مثلاً) او ریسمانی به سقف‌خانه بیاویزد و سپس (خویشتن را حلق‌آویز و راه نفس را) قطع نماید و (تا سر حد مرگ پیش رود و بدین هنگام بنگردد و) ببیند آیا این کار خشم او را فرو می‌نشانند (و خودکشی پیروزی را از محمد باز می‌گرداند؟).

دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر - بخش زنان

شمارهٔ صدور: 1446 هـ / 100

24 رمضان سال 1446 هـ.ق.

24 مارچ سال 2025 م.

مترجم: محمد مزمل